h) Tacit. de M. G. c. 15. Mos est civitatibus ultro ac viriūm confer- re

serunt etiam sub regno Francorum, in primis, cum Reges Franciæ tentarent absolutam potestatem insensibiliter sibi vindicare i) unde etiam sub Carolingis inculcatum comitibus, ne liberalitate civium abutantur, eamque vertant in necessitatem.<sup>k)</sup> Et cum ipsi Reges Germaniæ subsequentibus seculis ad nostra usque tempora a Ducibus, Comitibus, ac Urbibus, seu uno verbo a Statibus Imperii in Comitiis subsidia & collectas precibus rogarent, atque ipsi Status consensu suo demum & declaratione obligarentur, incivile fuisset, si Duces & Comites, qui magistratus olim riudi fuerant, ad superioritatem territorialem pedetentim grassantes, statim suos subditos durius tractare voluisserent. Unde & ab his collectæ & contributiones olim per modum precum & ex consensu eorum fuerunt impetratae.<sup>l)</sup> Sed Imperator hodiensem etiam precario in comitiis imperii onera & contributiones imperii a Statibus obtinet. Contra Status non pauci, qui arcanis artibus absolutam potestatem obtinuerant, a statibus suis in comitiis provincialibus, istas precarias per modum imperii, aut etiam citra comitia per mandata obtinent, nævo communi humani generis, & omnibus seculis usitato, ut quæ clientes ex liberalitate patronis præstant, ab his mu-

re principibus vel armatorum vel frugum, quod pro honore acceptum etiam necessitatibus subvenit.

i) Vide hæc latius deducta in dissertatione de Originibus Feudibus, modo sub Dn. Präsidis praedio habita.

k) Lehmannus in Chron. Spirens l. 2. c. 17. ex Pithoei Annali bus de Ludovico I. Imperatore. Quodsi proper lenitatem & manu fueritudinem Comitis sui, idem Comi-

ti honoris & obsequii gratia quippiam de rebus suis exhibuerunt, non hoc eis pro tributo aut censi computetur, aut comes ille vel successores ejus hoc in consuetudinem presumant.

l) Unde & non nulli Orbedam dicunt esse quasi ein Erbiethen vel Erbethe nobis eine Erbietheung Rhet. d. I. c. 2. v. 26. Subsequentibus temporibus vocatur eine Be willigung.

m)

## DE NATURA PRECUM JURIDICARUM

59

mutetur in debitum. m) Unde sua sponte te offert cautela practica, cavendum esse minus potentibus, ne precibus potentiorum aut patronorum, indistincte afflurgant, sed ut cautissime hic procedant, ne ex precario fiat onus perpetuum; quam tam prolixius exponere non est opus, cum istud arcanum potentum ita sit divulgatum, ut nullus sit pene rusticus, qui istam cautelam non calleat, & fere nimis calleat. n)

H 2

S. XXXIX.

m) Vide locum, modo excerptum l. k. ubi secundum latinitatem medii ævi verba: *Hec in consuetudinem presumant*, significant: Sie sollen keine Gewohnheit oder Gerechtigkeit daraus machen. Pertinent etiam huc ex privilegio Viennensi verba *lit. d. excerpta*, & Wehnerus jam suo tempore notavit, illam miram metamorphosin practicam, daß aus den Bitten ein Gebietzen / und aus der Bethe ein Gebot werden / in observ. Præc. bac voce. Atque ipse quasi stilus Curia Imperialis Status quasi eo manuduxit. Cum enim in Rec. Imperii Spirensi de anno 1544. §. 10. in verbis: *Seine Unterthanen* (i. e. Status provinciales) derhalben um Hülffe und Steuer ersuchen/ und die von ihnen einbringen mögen / vox ersuchen denotet blandam & quasi precariam compellationem, postea in Recessu Im-

periali Ratisbonensi de anno 1552. §. 49. & 50. precaria hæc compellationio in mandatum jure imperii mutata fuit in verbis: So soll es dorwegen einer jeden Obrigkeit wie herkommen und recht ist freystehen und zugelassen seyn/ auch Fug und Macht haben/ Ihre Unterthanen Geist- und weltliche / sie seyn exempt, oder nicht exempt, gefreyet oder nicht gefreyet/ niemand ausgenommen/ der halben mit Steuren zubelogen se. Und sollen die Unterthanen auff Erfuchen der Obrigkeit jede sein Gebührenß auszurichten und zu bezahlen schuldig seyn.

n) Rustici enim nostri magis promuti sunt, magnam pecuniae sumمام Advocatis & judicibus pendere, quam ut Dominis suis aliquot grossos, etiam rogati, indulgeant, ub prætextu, daß sie nicht wollen eine neue Gewohnheit und Gerechtigkeit auffkommen lassen.

## §. XXXIX.

**Cautela de  
inani pro-  
batione  
pratense  
superiori-  
tatis terri-  
torialis ex  
investitura**

Ober und  
Nieder  
Bethen.

Cum vero ex modo dictis satis constet, illas præstationes antiquas Germanorum, quæ Bethen & stiura, item precarie dicitæ sunt, non solum Imperatoribus Romanis, sed & magistratis & Judicibus civitatum, qui nullæ superioritatis territorialis capaces sunt, a subditis præstitas fuisse, imo etiam aliunde constet, talia nobilibus etiam præstata fuisse a rusticis; inde sua sponte sequitur, quod, ubi cunque de superioritate territoriali controversia oritur, probatio superioritatis exinde haud quam desumti possit, quod quis investitus sit mit den ober und nieder Bethen. Pauci elapsi sunt anni, cum Comites Mansfeldici Potentissimo Regi nostro, tanquam Duci Magdeburgico, tamem controversiam moverent, atque inter alias rationes etiam pro probanda superioritate territoriali afferrent, quod olim Comites de Mansfeld ab Archiepiscopis Magdeburgensisibus investiti fuerint mit ober und nieder Bethen. Ut vero ad omnia Dnn. Comitum argumenta solidissime fuit responsum a Perillustri Autore in eruditissima Informatione Juris & facti in causa Magdeburg contra Mansfeld, o) ita etiam inspecie, quod illud argumentum concernit, evidentissime fuit ostensum, illas investituras istis temporibus fuisse factas, cum collectæ provinciales die Landsteuren tanquam regale superio ritatis territorialis nondū in imperio in usu fuerint. Cum ergo origo ac progressus harum collectionum earumque differentia ab antiquis illis ober und nieder Bethen ad oculum fuerit monstrata; p) nolumus alium agere, & cum deductio illa nunquam satis laudanda in omnium manibus sit, rationes ibi fusi adductæs hoc transcribere. Saltem illud duobus verbis addere licet. Ipsi Comites de Mansfeld in literis investiture subvasallorum nobilium etiam mentionem faciunt der Bethen. q) Si igitur

o) Publicata Anno 1701. in | 81-107.  
folio.

p) d. Infom. Jur. & facti p. | q) Ita v. g. litteræ investiturae anno 1665, date à Christiano Friede.

ex investitura mit den Vethen argumentari liceret ad superioritatem territorialem, sequeretur etiam, ut superioritas territorialis competenter illis nobilibus, quæ assertio tamen repugnat communibus & evidentibus Juri publici principiis.

## §. XL.

Occurrit etiam in Jure publico doctrina de precibus primariis, Imperatori in imperio Romano-Germanico competenter, a multis tractata, a paucis intellecta. Etsi enim omnes libelli Juris publici ejus mentionem faciant, ac novioribus temporibus, ac in primis, postquam invictissimo Imperatori a Papa profundo controversia de precibus primariis nuper mota fuit, Muldner veritatis r. Correjus s) Oligenus u) illud doctrinæ caput magna cum cura explicare intenderint, videntur tandem a singulis plurima relicta esse, exactius discutienda illis, qui clarum & distinctum conceptum de natura & effectibus harum precum primariarum sibi formare cupiunt. Ita communiter fere in singulis questionibus huc pertinentibus Doctores inter se dissentire solent. Saltem notabimus controversias præci- puas. i) Quo tempore incepit jus primarianum precum? A temporibus Henrici VI. dedit Coringius, w) a temporibus Ot-

derico Comite de Mansfeld Nobilibus de Trotha super Deutschenthal inter alia sequentia verba continent. Auch dasselbe Deutschenthal mit samt den Gärten/ Weinbergen und drey und zwanzig Hufen Landes / auch mit Diensten/ Zinsen/ Lehen/ Schöffen/ BED HEN/ Hunern/ Gänzen / und aller Obrigkeit nichts ausgeschlossen se.

r) In Dissert. Inaugurali.

s) In representatione juris Primariarum precum.

t) Conradus Oligenus in Dissert. de primariis precibus Imperialibus. Friburgi, Brisgoiae 1707.

u) D. Mich. Henr. Gribner, in dissert. de primari. precib. Imperialibus, opposita Oligeno, habita Lipsia anno eod.

w) Animadv. ad Bullam Inno-

cent. X. p. m. 310, seq.

Ottonis IV. ao. 1209. Zieglerus,x) quem secuti postea sunt Fritschius, Kulpfius, Schilterus.y) A temporibus interregni Muldenerus.z) Non nemo arbitratur, non posse in hac quæstione de prima juris Cœare origine quicquam definiri, aut etiam impossibile esse, attingere primam originem hujus juris a) 2. Unde deducendum sit hoc jus Imperatoris? Id cohærere ipso juri ex Coronatione Aquisgranensi Regi Romanorum acquifito, vult Coringius b) Jure summi imperii id Jus exercere Imperatorem, statuit Zieglerus.c) Ex induito pontificio id dependere docuit Chokier d), & nuper evincere conatus est Oligenius. Juxta rei veritatem ex imperio civili, sed juxta superstitionem illorum temporum ex privivilegio pontificis deduxit Dn. Titius.e) Non defunt tamen ex ipsis pontificiis, qui jus hoc nequam ab induito pontificio dependere, sed potius vel inventata confuetudini, vel simpliciter juribus Imperatoriis id adscribendum esse defenderunt.f) Unde non mirandum, quod post instrumentum pacis communiter ICti protestantes eandem sententiam defendere soleant. Ad reservata Imperatoris illud resert & primo loco recenset Stamlerus g) potissimum illo arguento utens, quod Imperator Matthias istud appella-  
verit